

# Besøg en arkæologisk udgravning

på Smørkilde Bakke lidt syd for Hillerød by



På Smørkilde Bakke i den sydlige del af Hillerød udgraver arkæologerne fra Museum Nordsjælland en bebyggelse fra yngre jernalder til middelalder med gårdstomter, affaldshuller mv. Der er fund fra 6-700 tallet (yngre jernalder) til 1500-tallet (middelalder). Der er sandsynligvis tale om landsbyen Egespur, der ifølge skriftlige kilder blev nedlagt i 1558.

## Indhold

Kunne I tænke jer at høre, hvordan en arkæologisk udgravning foregår, og hvad det egentlig er, som arkæologerne finder?

I dette undervisningstilbud møder klassen arkæolog Mette Palm, som vil fortælle, hvordan arkæologerne arbejder. I bliver vist rundt på en del af udgravningen, så I selv kan se de spor i jorden, som afspejler forskellige aktiviteter i fortiden. Der bliver også vist nogle af de genstande, som bliver udgravet på stedet – og I får at vide, hvad de kan fortælle om jernalderen og middelalderen på Smørkilde Bakke.

Den arkæologiske udgravning er fundamentet for alle tolkninger af forhistorien, da det især er her, der bliver produceret viden: spor af nedgravede stolpehuller og affaldsgruber, potteskår, dyreknogler og planterester, landskabet og bosættelsen. Alle de forskellige fund (materielle kilder) og observationer, som arkæologerne dokumenterer og analyserer før, under og efter udgravningen, danner grundlag for vores viden om livet og døden – også i de historiske perioder middelalder og renaissance, hvor arkæologiske udgravninger både understøtter og sætter spørgsmålstejn ved de skriftlige kilder.

**Hvem:** 3.-9. klasse samt ungdomsuddannelser. Undervisningen bliver tilpasset det enkelte klassetrin. Der er relativt ufremkommeligt på udgravningen, så har du gangbesværede elever – kontakt Mette.

**Pris:** Gratis for skoler og ungdomsuddannelser fra Gribskov, Hillerød, Hørsholm og Fredensborg kommuner. Klasser fra andre kommuner betaler 500 kr.

**Hvornår:** mandag - torsdag i uge 18-26 og 34-39. Kun med tilmelding.

**Tidspunkt:** kl. 9.00, kl. 10.30 og kl. 12.30 – eller efter aftale.

**Sted:** Smørkilde Bakke overfor Solrødgård genbrugsplads, syd for Hillerød.

Nærmeste adresse: Lyngevej 1, 3400 Hillerød.

Vi mødes ved skurvognene midt på marken (følg markvejen forbi Lyngevej 1).

Cykler parkeres ved skurvognene. Ingen kørsel på markvejen med biler og busser.

**Offentlig transport:** Nærmeste offentlige transport er lokalbanestationen Brødskov.

Herfra er der ca. 2,3 km at gå (½ time). Der er cykelsti langs Lyngevej.

**Varighed:** ca. 1 time

**Tilmelding til:** Mette Palm 4045 2028 eller [mph@museumns.dk](mailto:mph@museumns.dk)

**Praktisk:** HUSK FORNUFTIGT TØJ OG FODTØJ.

*Al undervisning foregår udenfor uanset vejret.* Der er næsten altid mudret på arkæologiske udgravninger og det blæser ofte koldt ude på den åbne mark, så varmt vand- og vindtæt tøj og praktisk fodtøj er godt.

